



Til SUD

Status på Børnehuset

Baggrund

1. oktober 2013 åbnede fem regionale børnehuse i landet. I Region Hovedstaden driver Københavns Kommune Børnehus Hovedstaden.

Børnehusene henvender sig til børn og unge i alderen 0 til 18 år, der har været udsat for seksuelle overgreb og/eller fysisk vold, eller hvor der er mistanke herom. Det overordnede formål med børnehusene er at samle indsatserne i forbindelse med børn og unge, der udsættes for overgreb, eller hvor der er mistanke herom. Dette skal sikre en koordineret og skånsom tværfaglig indsats over for det enkelte barn og sikre en ensartet høj kvalitet i indsatsen i hele landet.

Et barn skal udredes i et børnehus, når der er mindst to sektorer involveret fx politi og/eller sygehusvæsenet.

Under en børnehussag er det fortsat handlekommunen, der har myndighedsansvaret under hele forløbet, mens Københavns Kommune alene er driftsansvarlig for Børnehuset.

Økonomi

Alle kommuner i Region Hovedstaden bidrager til driftsudgifterne for børnehuset. I bekendtgørelse for børnehuse er det fastlagt, at børnehuset finansieres 60 % via objektiv finansiering og 40 % via takstfinansiering.

Den objektive finansiering bygger på en relativ fordelingsmodel, som er baseret på antallet af børn i de enkelte kommuner. Eksempelvis afholder Københavns Kommune ca. 27 % af udgifterne i den objektive finansiering, da kommunen har 27 % af Regionens samlede antal unge.

Taksten, der benyttes til finansiering af de 40 %, er beregnet som en gennemsnitspris pr. påbegyndt forløb. Et forløb i børnehuset igangsættes først, når sagsbehandleren visiterer barnet/den unge. Den konsultative rådgivning bliver således ikke faktureret.

Taksten for et påbegyndt sagsforløb i Børnehuset er pr. 1. januar 2015 8393 kr.

Opgørelse over brugen af børnehuset

Socialstyrelsen udarbejdede og offentliggjorde i november 2014 en opgørelse over sager i børnehusene i perioden 1. oktober 2013 til 30.

06-01-2015

Sagsnr.
2013-0269724

Dokumentnr.
2013-0269724-15

Sagsbehandler
Marie Rafn Larsen

06-01-2015

-

Drift- og udvikling, Børn og familier

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Telefon
2494 7814

E-mail
BZ10@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683021

september 2014. Opgørelsen blev forelagt SUD på mødet d. 3. dec. 2014 (se bilag 1).

I bilag 2 ses en oversigt over Københavns Kommunes brug af Børnehuset i 2014.

Rejseholdsmodel for Bornholm

På grund af den store afstand til Bornholm, er der lavet en særlig rejseholdsmodel for Bornholms Regionskommune. Det betyder, at når der er en børnehussag i Bornholms Regionskommune, rejser personalet fra Børnehuset til Bornholm, for at afholde sagssamråd. Det skåner blandt andet børnene og de pårørende for meget rejseaktivitet.

Efter sagssamrådet vurderes det i hver enkelt sag, hvorvidt de videre samtaler skal varetages af Børnehus Hovedstadens personale, eller om det skal varetages af Bornholms Regionskommunes egne psykologer/behandlere.

Fremad ændres praksis imidlertid, da der netop er blevet indkøbt videokonferenceudstyr, således at sagssamråd kan afholdes som videomøde mellem de professionelle. Det betyder, at børnehusets personale og de involverede professionelle fra Bornholm, ikke behøver at mødes fysisk, men i stedet kan holde videomøder.

Satellitten i Hillerød

Ved Børnehusenes oprettelse blev det besluttet, at der i tre regioner (Region Hovedstaden, Region Midt og Region Syd), skulle oprettes en satellit, for at mindske afstanden fra børnene og de pårørende til børnehuset.

Børnehus Hovedstadens satellit i Hillerød åbnede 1. maj 2014. Satellitten benyttes i de sager, der hører til Nordsjællands Politikreds. Der kan dog være børn, unge og pårørende i kommuner, der ligger umiddelbart op af København, der foretrækker at benytte børnehuset i København. Det tages der naturligvis hensyn til.

Frem til 31/12 2014 har der været gennemført 35 videoafhøringer i satellitten. Børnehusets medarbejdere har gennemsnitligt arbejdet 1 dag ugentligt i Hillerød, hvor de deltager i videoafhøringer, afholder møder med professionelle og samtaler med børn og familier.

Samarbejde med kommuner, politi og sundhedsvæsen

Børnehuset har et løbende og velfungerende samarbejde med kommuner, politi og sundhedsvæsen. Der afholdes månedlige børnehussamråd i Børnehuset med deltagelse af udvalgte medarbejdere fra alle sektorer.

I efteråret 2014 blev der gennemført et udviklingsprojekt, med fokus på at styrke samarbejdet og kvalificere sagsarbejdet. De udfordringer og udviklingsmuligheder projektet belyste, er der udarbejdet en handleplan for, så de ansvarlige sektorer sørger for, at der arbejdes videre med punkterne.

Det var eksempelvis udvikling af et forenklet opstartsskema, udvikling af samarbejdet mellem børnehusets personale og sagsbehandleren i den undersøgende fase og en generel opmærksomhed og handlingsplan for, hvordan sundhedsvæsenet kan deltage mere aktivt i samarbejdet i relevante sager.